Договор № 02-02/23К /2023.124286
на оказание услуг по предоставлению доступа

к Электронно-библиотечной системе «Айбукс.ру/ibooks.ru»
ИЮ 232432100207843210100100090000000244

г. Санкт - Петербург «02» ФевРаля 2023 Г0ДЯ

Общество с ограниченной ответственностью «Айбукс» (ООО «Айбукс»), именуемое в
дальнейшем «Лицензиар», в лице генерального директора Коробовой Елены Вячеславов-
ны, действующего на основании Устава, с одной стороны, и Кировское областное государ
ственное профессиональное образовательное бюджетное учреждение «Нолинский техникум
механизации сельского хозяйства», именуемое в дальнейшем «Лицензиат», в лице дирек
тора Пигозиной Елены Владимировны, действующего на основании Устава, совместно
именуемые в дальнейшем «Стороны», в соответствии с п. 5 4.1 ст. 93 Федерального закона
от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О Контрактной системе в сфере закупок товара, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее — Федеральный закон
№44-ФЗ) заключили настоящий договор о нижеследующем:

4

1.Используемые по тексту Договора термины
1.1.Стороны пришли к соглашению о толковании следующих терминов, используемых в
Договоре:
«Лицензия» -  предоставление Лицензиаром по Договору права на использование Лицен
зиатом электронной книги в объеме, определенном Сторонами в условиях Договора.
«Произведение» -  охраняемый законодательством результат интеллектуальной деятель
ности, в отношении которого Лицензиар по настоящему Договору предоставляет Лицен
зиату Лицензию;
«Электронная книга» -  вариант художественного оформления издания Произведения,
представляющий собой текстовые и графические материалы (рисунки, фотографии,
оформительские и контрольные элементы, метки и т.п.), где каждая страница полностью
совпадает с соответствующей страницей книжного издания бумажного формата и выра
женного в электронном (цифровом) формате.
«Электронно-библиотечная система» (ЭБС) -  принадлежащая Лицензиару и представ
ленная в объективной форме совокупность произведений электронного формата (элек
тронных книг) учебного и учебно-методического характера, систематизированных по
средством ЭВМ таким образом, чтобы эти произведения могли быть доступны пользова
телям э л е к т р о н н о - б и б л и о т е ч н о й  системы, в том числе с помощью сети Интернет, на Ин
тернет-сайте Лицензиара по адресу: www.ibooks.ru.
«Авторизованные пользователи» -  физические лица -  сотрудники Лицензиата и лица,
проходящие обучение у Лицензиата, которые на условиях Договора получают право дос
тупа к Электронной книге с помощью введения определенных Данных для авторизации в
ЭБС Лицензиара.
«Доступ к электронной книге» -  возможность Авторизованным пользователям исполь
зовать Электронную Книгу в соответствии с предоставленной лицензией.
«ЛВС Лицензиата» -  локальная или виртуальная вычислительная сеть Лицензиата, дос
туп к которой разрешен только Авторизованным пользователям и с помощью которой че
рез сеть Интернет осуществляется доступ к ЭБС Лицензиара. Доступ к ЭБС Лицензиара с
помощью ЛВС Лицензиата осуществляется, в том числе, с определенного в Приложении
№ 2 к Договору перечня IP-адресов.
«Образовательные цели» -  использование Электронной книги или ее частей для образо-
валия, преподавания, дистанционного обучения работников Лицензиата частного изуче
ния и/или научного исследования, при условии исключения возможности создания копий
в цифровой форме и их распространения

» ,Х Г « л ” ™ ;” РР"“ РИ” пеРедаваемых „о Д о н о р у  „ р „

http://www.ibooks.ru

2.Предмет Договора
1 1 Лицензиар оказывает Лицензиату услуги по предоставлению доступа к Электронным

чмгям 'Электронно-библиотечной системы «Айбукс.ру/ibooks.ru» и предоставляет
зиату п р о с ^  неисключительную Лицензию на Электронные книги Лицензиара, соглас-

ЭлектР°НН0Й книги в виде сле'

Т р о Г о д и ть  на русском языке в виде Электронной книги путем записи в память
ЭВМ в образовательных целях. Воспроизведение Лицензиатом Электронных кни/ путем
записи в память ЭВМ осуществляется при доступе на сайт Лицензиара ibooks.ru из
Лицензиата а также Авторизованными пользователями, самостоятельно прошедшими
процедуру регистрации ча сайте ibooks.ru, из любой точки икеюшей доступ к сети
тернет. _
2.3.Лицензиат выплачивает Лицензиару вознаграждение за право использования элек
тронных книг в размере и в порядке, установленными Договором.
2.4.Лицензиат вправе передавать полностью или частично каким-либо третьим лицам
предоставляемые по Договору права в отношении Электронных книг только по письмен
ному разрешению Лицензиара, оформленному в виде дополнительного соглашения к До
говору, при обязательном соблюдении (сохранении) такими третьими лицами условий на
стоящего Договора.
2.5.Лицензиат обязуется воспроизводить Электронные книги Лицензиара в том виде и
формате, в котором они передаются Лицензиаром и не допускать действий по изменению.
2.6.Лицензиар гарантирует обеспечение всех читателей Лицензиата индивидуальным не
ограниченным доступом к ЭБС «Айбукс» в пределах сроков действия договора.

З.Гарантии Сторон
3.1.Лицензиар гарантирует наличие у него предоставляемых по настоящему Договору
прав на использование Электронных книг и наличие законны^ оснований на заключение
настоящего Договора, согласно гарантийного письма.
3.2.Лицензиар обязуется, при предъявлении Лицензиату третьим лицом по основанию,
связанному с нарушением прав на результаты интеллектуальной деятельности в связи с
использованием Произведения, требований, принять участие в разбирательстве и урегу
лировать требования своими силами и за свой счет, за исключением претензий, связанных
с нарушением прав третьих лиц, вследствие использования Лицензиатом Произведений в
нарушении условий Договора.
3.3.Лицензиар гарантирует круглосуточный бесперебойный доступ к изданиям на срок 12
месяцев с момента подписания настоящего Договора в течение 99% срока обслуживания
Лицензиар гарантирует доступ к статистическим данным по использованию Лицензиатом
электронных изданий.
3.4.Лицензиар гарантирует автоматическое обновление ПО сайта с появлением новых
сервисов для специалистов и читателей, а также онлайн-информирование и обучение ра
боте с ЭБС «Айбукс» для специалистов и читателей.
3.5.Лицензиат гарантирует обеспечение и выполнение мер технической безопасности ЛВС
Лицензиата с целью предотвращения случаев использования Электронных книг в иных
целях, кроме образовательных, а также пресечения иных действий по нарушению автор
ских прав со стороны третьих лиц.

^Обязательства Сторон
4.1.Лицензиар обязуется:
4-1.1. За 5 (пять) дней до момента начала подписки (п. 11.1) осуществляет комплекс тех
нических и организационных мер по осуществлению доступа к Электронным книгам со
гласно перечня указанного в Приложении № 1 к Договору из ЛВС Лицензиата.

Лицензиат обязуется:
4 21 .Выплачивать Лицензиару вознаграждение согласно условиям Договора

•«.Использовать права, полученные от Лицензиара исключительно в объеме и способа-

МИ, определенными » £ £ £ !  к  ВЫПЛЯТЬ1 во, Награжде,=ия
. ^ с о о т в е т с т в и и  с Договором права Лицензиат выплачивает Лицен-5.1 За предоставляемые в соответств д  J  семь т ( с я ч )  ру6лей 09 копеек,

зиару вознаграждение в размере Налогового кодекса Российской Феде-
НДС не предусмотрен согласно п. 2 статьи 346Л' ^ ° г о в о ™  код r  Догово.
рации. Цена Договора является твердой и определяете иРнастоящим Договором,
ра, за исключением случаев, установленных Законом N 44 ФЗ и настояш д
Финансирование Договора осуществляется за счет средств оаСчетный счет постав-
5 2 Оплата производится в течение 10 (десяти) рабочих дн , р r,noRa
шика, после подписания Сторонами настоящего Договора и Лкга
доступа (Приложение №3) и на основании выставленного счета. После опла
менению не подлежит.

б.Ответственность Сторон
6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств, установленных
настоящим Договором, Лицензиат и Лицензиар несут ответственность усыновленную
соответствии с действующим законодательством и с Правилами определения размера
штрафа, начисляемого за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств, ут
вержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 30.08.2017 г. №
1042 (далее «Правила»),
6.2 Уплата неустоек (штрафа, пени) не освобождает стороны от исполнения обязательств
по настоящему договору.

7,Обстоятельства непреодолимой силы
7.1.Любая из Сторон освобождается от ответственности за неисполнение или ненадлежа
щее исполнение своих обязанностей по настоящему Договору в случае действия обстоя
тельств непреодолимой силы.
Под обстоятельствами непреодолимой силы понимаются обстоятельства, имеющие
чрезвычайный, неотвратимый и непредвиденный характер, исключающие или объективно
препятствующие исполнению настоящего Договора, наступление которых Стороны не
могли предвидеть и предотвратить разумными мерами.
7.2.Сторона, ссылающаяся на действие обстоятельств непреодолимой силы, должна в
случае технической возможности письменно уведомить другую Сторону о наступлении
таких обстоятельств в течение 5 (пяти) календарных дней.
7.3.Если Сторона, ссылающаяся на действие обстоятельств непреодолимой силы, не уве
домила другую Сторону о наступлении таких обстоятельств в порядке, предусмотренном
пунктом 7.2. настоящего Договора, такая Сторона утрачивает право ссылаться на действие
вышеуказанных обстоятельств в случае неисполнения своих обязанностей по настоящему
Договору.
7.4.Если обстоятельства непреодолимой силы действуют более 3-х месяцев подряд, каждая
из Сторон имеет право отказаться от настоящего Договора.

8.Конфиденциальность
8.1,Стороны признают, что любая информация, передаваемая ими друг другу в рамках на
стоящего Договора, является коммерческой тайной.
8.2.Стороны не вправе разглашать эту информацию третьим сторонам без письменного
согласия Стороны - владельца информации.

^Антикоррупционная оговорка
9.1.В процессе подготовки к заключению настоящего Договора Стороны, их работники,
представители, посредники1 и аффилированные лица не совершали действий, указанных в
данном пункте.
9.1.1, Стороны обязуются обеспечивать выполнение условий, предусмотренных данным
разделом настоящего Договора, своими работниками, представителями, посредниками,

вий Договора ̂ торонамиЗИЧеСК°е *** ЮрВДИЧеское лиц0’ осуществляющее содействие в выполнении уело

,Ями а также обеспечивают выполнение условий третьими лицами,
аффилированными лицам , „„ТВРТСтвуюшей Стороны или ее влиянием,
которые находятся п о д £ » т р о л е ^  настоящему Договору Стороны, их работни-
о 1 2 При исполнении своих оояза -

Г  Z ’Z t Z l  р е _  этих лиц с

взятки/незаконного вознаграждения или предмета ко р коммерческий
во В коммерческом подкупе/во взяточничестве, дачаЛюлуче,ие взятки >®
подкуп, незаконное вознаграждение, злоупотребление полно^ гЖепе пооти-
ствия, нарушающие требования законодательства Российской едераци
водействия коррупции; г  Гтлпп_
- отказываются от стимулирования каким-либо образом ра отников друг
ны/других Сторон, в том числе путем предоставления денежных сумм, подарков,
мездного выполнения (оказания) в их адрес работ (услуг) и другими, не поименованными
здесь способами, ставящими работника в определенную зависимость и направленными на
обеспечение выполнения этим работником каких-либо действий в пользу стимулирующей
его Стороны.
9.2.Стороны реализуют процедуры по предотвращению коррупции и контролируют их
соблюдение, а также оказывают взаимное содействие друг другу в целях предотвращения
коррупции.
9.3.В случае возникновения у Стороны подозрений, что произошло или может произойти
нарушение каких-либо положений пункта 9.1. настоящего Договора, соответствующая
Сторона обязуется уведомить другую Сторону в письменной форме.
В письменном уведомлении Сторона обязана сослаться на факты и/или предоставить ма
териалы, достоверно подтверждающие или дающие основание предполагать, что про
изошло или может произойти нарушение каких-либо положений пункта 9.1 настоящего
Договора другой Стороной, её работниками, представителями, посредниками и аффили
рованными лицами. После получения письменного уведомления Сторона, в адрес которой
оно направлено, предоставляет другой Стороне в течение 7 (Семи) календарных дней с
даты получения письменного уведомления заверения о принятии мер, направленных на
недопущение нарушений, минимизацию негативных последствий в случае, если наруше
ние было совершено.
9.4.Стороны гарантируют осуществление надлежащего разбирательства по представлен
ным в рамках исполнения настоящего Договора фактам и применение эффективных мер
по устранению и недопущению в дальнейшем нарушений, указанных в пункте 9.3 на
стоящего Договора и предотвращению возможных конфликтных ситуаций.

Ю.Разрешение споров
10.1.Все споры и разногласия между Сторонами, которые могут возникнуть по настояще
му Договору, если они не будут разрешены путем переговори, разрешаются Арбитраж
ным судом по месту нахождения истца.
10.2,Все вопросы, не оговоренные в настоящем Договоре, регулируются законодательст-
вом Российской Федерации.

П.Срок действия и порядок расторжения Договора
U.1 Договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами и действует до полно
го исполнения Сторонами своих обязательств. Доступ к книгам предоставляется с
UAU2.2023 по 01.02.2024 года.

соглашениГ В"РаВе Д°СР° ЧН° раСТОрГнуть Д0Г0В0Р взаимному письменному

случаЛеИЦеНЗИаТ 8ПРаВе " ОДН0СТ0Р0ннем П0РВДке отказаться от исполнения Договора в

; к  о , — .

^ И сп о л ь зо в а н и я  Лицензиатом Электронных книг не отворенным в Договоре

П'^Неисполнения Лицензиатом своих обязательств по выплате вознаграждения

Лицензиару. ~ п  4 лгпгпялпа
11 5.Договор, расторгнутый по основаниям, указанным в п. П.э А  Р
считается расторгнутым с момента отправления сообщения о таком отказе от исполнения.

12.Прочие положения
12.1 Все изменения и дополнения к Договору будут действительны при условии, что все
такие измеиегия и дополнения будут совершены Сторонами в письменной форме, а под
писи Сторон под такими документами будут скреплены печатями Сторон.
12,2.1*0 всем остальном, что не предусмотрено Договором, Стороны руководствуются
действующим законодательством.
12 3.Все уведомления по Договору оформляются письменно и отсылаются почтовым
отправлением либо вручаются под расписку уполномоченным представителям Сторон,
кроме случаев, предусмотренных Договором.
12.4.Стороны обязаны извещать друг друга об изменении своих адресов и (или) реквизи
тов не позднее 5 (пяти) дней с момента возникновения такого изменения.
12.4.1.До момента получения уведомления об изменении адреса и (или) реквизитов
Стороны, обязательство считается исполненным другой Стороной надлежащим образом,
если оно исполнено на основании данных об адресе и (или) реквизитах, о которых
Сторона уведомлена к моменту исполнения обязательства.
12 5 Договор составлен в двух экземплярах, каждый из которых имеет одинаковую юри
дическую силу по одному экземпляру для каждой из Сторон.

13. Юридические адреса и реквизиты Сторон:
Лицензиар Лицензиат

0 0 0  «Айбукс» КОГПОБУ «НТМСХ»
Юридпчсскнн адрес 1 7.>42 С анкт-Пстербург ул. Юридический адрес: Российская Федера-
Бслоостровска» дом 20 офис 44 ция. 613440, Кировская область. Нолннский
Почтовым адрес 197342 С анкт-Пстсрбург ул. Бс- район, г. Нолинск. ул. Федосеева д 4 9
лоостровская дом 20 офис 44 ОГРН 1024300''S4314 ИНН 43^>100^078

и! 1И 7X117 Я4 S1746094 КПП 432101001, БИК 013304182
К 7Х|40 К°Р/СЧ «102810345370000033,
ОКТМО 40323000 р/ся 03224643330000004000

р/с 40702 810 6011 0001 8121 oStu ti'w k 'n r n n c v ^ u ^ ! ^ . 0801' 0’1
АО «АЛЬФА-БАНК», г. Москва 07703218202( 0770’ 9 1 ю г г  Х>>' ^БИК 044525593 и / /uj zi x_02( 0770Л 1 8 2 0 предприни-

к/с 30101810200000000593 КЖ ЧпГкл н ^ Т п ^ Н̂ ^ )0ТДЕЛЕНИЕКИРОВ БАНКА РОССИИ//УФК ПО
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ Г, КИРОВ
Контактный телефон: 883368 2-50-16

г  факс 883368 2-50-17
1 енеральный директор Директор

---------- -------------------------/Коробова Е.В./ ------------- ------------------ /Пиппина Е А /

		2023-10-26T10:36:50+0300
	КИРОВСКОЕ ОБЛАСТНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "НОЛИНСКИЙ ТЕХНИКУМ МЕХАНИЗАЦИИ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА"